
Copia 
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: UFFICIO TECNICO  

 N. 130 
 

Responsabile del servizio: RAMONI ANNA 
 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
"APPROVAZIONE EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA 
MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO 
SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP D87H21001500005 - CIG 8889524B43) 
DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 94 DEL 09.09.2021."-      
 
 
              L'anno duemilaventuno 
                                           Addì ventuno del mese di ottobre 
 
                             nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai 
sensi delle vigenti disposizioni adotta la seguente determinazione: 
 
 



OGGETTO : "APPROVAZIONE EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ 
DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI 
CASSONETTI RSU (CUP D87H21001500005 - CIG 8889524B43) DISPOSTA CON 
DETERMINAZIONE N. 94 DEL 09.09.2021."-      

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO 
E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA 
ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto 
per l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa RAMONI 
Anna è stata CONFERMATA QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
"EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET  e i due Segretari comunali sono stati confermati quali 
Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, organizzazione generale e polizia locale 
secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 
22.04.2021. 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020 ad oggetto: “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei 
contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” con il quale vengono stanziati fondi 
aggiuntivi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, e quindi, per i 
comuni di popolazione inferiore a 5.000 abitanti, il contributo spettante è pari a 100.000 euro;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 25.03.2021 ad oggetto: 
"DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AI DECRETI 
DELMINISTERO DELL'INTERNO 11.11.2020 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA ED ADEGUAMENTO CON RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA 
CHIESA E CREAZIONE DI UNO SPAZIO A SERVIZI E 29.01.2021 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MESSA INSICUREZZA CON MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DEL TETTO DI 
DUE FABBRICATI IN LOC. VALLESOMMA".-  
 
PRESO ATTO che con la deliberazione n. 25 del 25.03.2021 sopra citata, la Giunta comunale ha stabilito di 
impiegare il contributo di € 100.000 di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 11.11.2020 per i lavori di 
risanamento della muratura a monte della Chiesa in prossimità del Municipio e di creazione di uno spazio per 
l’alloggiamento dei cassonetti RSU, per la realizzazione di una toilette e per lo spostamento dei sottoservizi 
attualmente posizionati sulla parete della Chiesa, dando atto che l’importo del quadro economico dell’intervento 
verrà coperto per la differenza, se necessario, con fondi dell’ente;  



 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 49 del 19.05.2021 ad oggetto: "AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA DEI LAVORI DI RISANAMENTO 
DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE 
DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
TOILETTE E PER LO SPOSTAMENTO DEI SOTTOSERVIZI ATTUALMENTE POSIZIONATI SULLA 
PARETE DELLA CHIESA (CUP D87H21001500005 CIG 8733333E5E) A SEGUITO DI TRATTAVITA 
DIRETTA ESPERITA SU E-PROCUREMENT DELLA CUC VDA.", con la quale sono stati affidati i servizi di 
cui all’oggetto a FABER INGEGNERIA (CF/P.IVA 01160100077), con studio a 11100 Aosta in via Malherbes 
n. 8 per l’importo contrattuale complessivo di € 27.600,00, oltre oneri previdenziali e IVA per complessivi € 
35.018,88, stabilendo che, come precisato in premessa e nei documenti di gara, per motivi di copertura 
finanziaria veniva al momento affidata la sola fase progettuale di fattibilità tecnica ed economica, stabilendo fin 
d'ora che l'incarico sarebbe stato esteso e adeguato in relazione alle disponibilità e al reperimento delle risorse 
mancanti; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.06.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLO 
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA DEI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA 
MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITA' DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO 
SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP D87H21001500005 - CIG 8733333E5E", 
con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di risanamento della 
muratura a monte della chiesa in prossimità del municipio e di creazione di uno spazio per l'alloggiamento dei 
cassonetti rsu redatto dallo studio FABER INGEGNERIA ed il relativo quadro economico di progetto relativo 
alla soluzione n. 1 che ammonta a complessivi € 160.394,14;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 75 in data 23.07.2021 ad oggetto: "SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DELLE OPERE, 
DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITA' DELLE OPERE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A 
MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER 
L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA TOILETTE E PER LO 
SPOSTAMENTO DEI SOTTOSERVIZI ATTUALMENTE POSIZIONATI SULLA PARETE DELLA 
CHIESA (CUP D87H21001500005 CIG 8733333E5E). DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ESTENSIONE 
FASI PROGETTUALI ED ESECUTIVE", con la quale il rapporto contrattuale relativo all’estensione alle 
successive fasi progettuali ed esecutive con FABER INGEGNERIA è stato perfezionato a mezzo di scambio di 
lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 di cui alla nota protocollo 2909 del 
26.07.2021, per l’importo di € 27.600,00 + CP 4% + IVA 22% per così di € 35.018,88; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30.08.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI DI RISANAMENTO 
DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITA' DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE 
DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP D87H21001500005)." con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di risanamento della muratura a monte della 
chiesa in prossimità del municipio e di creazione di uno spazio per l'alloggiamento dei cassonetti rsu in questione 
ed il relativo il quadro economico dell’intervento che porta ad una spesa complessiva di € 153.816,80, dando atto 
che in caso di condizioni e/o prescrizioni riportate sulle autorizzazioni richieste, le stesse verranno accolte ed 
eventualmente si procederà ad adeguare gli elaborati progettuali a quanto comunicato; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
PRESO ATTO che sulla base delle esigenze dell’Amministrazione l’ufficio tecnico ha predisposto la 
documentazione per espletare una trattativa diretta telematica per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020, che è stata registrata 
al protocollo 3376 in data 02.09.2021; 
 
ATTESO che in data 02.09.2021 è stata pubblicata sulla piattaforma e-procurement della CUC VdA la trattativa 
diretta n. 002977/2021 e indirizzata all’operatore economico BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. 
(C.F./P.IVA 01166840072), con sede in Fraz. Mellier 103, 11020 Champorcher, (AO); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 94 del 09.09.2021 ad oggetto: "AGGIUDICAZIONE, NON 
ANCORA EFFICACE, DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, 



COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 
120/2020, CON APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E 
DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU - CUP 
D87H21001500005 - CIG 8889524B43."- con la quale è stata approvata l’aggiudicazione, non ancora efficace, 
della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120/2020, con applicazione del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori di 
risanamento della muratura a monte della chiesa in prossimità del municipio e di creazione di uno spazio per 
l'alloggiamento dei cassonetti rsu alla ditta BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. (C.F./P.IVA 
01166840072) con sede in Fraz. Mellier 103, 11020 Champorcher, (AO) per l’importo contrattuale di € 
87.554,43 oltre IVA 22% per complessivi € 106.816,41. 
 
DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, disposta con 
determinazione n. 94 del 09.09.2021, veniva rimandata all’esito positivo della verifica del possesso, da parte 
dell’operatore economico aggiudicatario; 
 
PRESO ATTO che dalle verifiche eseguite ai sensi di legge nulla è emerso e pertanto l’aggiudicazione assume 
efficacia ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 
 
CHE al progetto di cui all’oggetto è stato assegnato il codice CUP D87H21001500005; 
 
CHE alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 8889524B43; 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo D.U.R.C. 
INAIL_29638150 per la ditta BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. (C.F./P.IVA 01166840072) emesso 
telematicamente in data 15.10.2021 con scadenza di validità al 12.02.2022; 
 
STABILITO che il contratto con la ditta BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. (C.F./P.IVA 01166840072) 
di € 87.554,43 oltre IVA 22% per complessivi € 106.816,41 verrà formalizzato mediante rogito del Segretario 
Comunale nei termini di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 
8 del D.Lgs. 50/2016 nelle more della stipula del contratto per rispettare i tempi stabiliti per l’accesso al 
finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 11.11.2020, sopra richiamato; 
 
PRESO ATTO che con propria determinazione n. 94 del 09.09.2021 sono stati registrati i seguenti impegni di 
spesa alla Voce 20301/20 del bilancio comunale 2021/2023 come segue: 

- € 106.816,41 per lavori a favore della ditta BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. (C.F./P.IVA 
01166840072); 

- € 909,59 per ribasso d’asta a disposizione per lavori supplementari e imprevisti; 
- € 30,00 per contributo di gara a favore dell’ANAC; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 93 del 01.09.2021 ad oggetto: "LAVORI DI 
RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITA' DEL MUNICIPIO E 
DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP 
D87H21001500005) - NOMINA DEL RUP E DEL GRUPPO DI LAVORO"; 
 
VISTI: 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito con legge 120/2020, che disciplina la facoltà della 
stazione appaltante di procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce nelle procedure di affidamento diretto le stazioni 
appaltanti provvedono all’aggiudicazione tramite determina a contrarre; 

 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione dei 
lavori di risanamento della muratura a monte della chiesa in prossimità del municipio e di creazione di 



uno spazio per l'alloggiamento dei cassonetti rsu alla ditta BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. 
(C.F./P.IVA 01166840072) con sede in Fraz. Mellier 103, 11020 Champorcher, (AO) per l’importo 
contrattuale di € 87.554,43 oltre IVA 22% per complessivi € 106.816,41. 

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati 

dall’operatore economico in sede di gara. 
 
3) DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini 

di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016. 

 
4) DI DARE ATTO che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 nelle more della stipula del contratto per rispettare i tempi stabiliti per 
l’accesso al finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 11.11.2020, sopra richiamato. 

 
5) DI DARE ATTO che con propria determinazione n. 94 del 09.09.2021 sono stati registrati i seguenti 

impegni di spesa alla Voce 20301/20 del bilancio comunale 2021/2023 come segue: 
- € 106.816,41 per lavori a favore della ditta BAUDIN S.A.S DI BAUDIN JULIEN E C. 

(C.F./P.IVA 01166840072); 
- € 909,59 per ribasso d’asta a disposizione per lavori supplementari e imprevisti; 
- € 30,00 per contributo di gara a favore dell’ANAC. 

 
6) DI DARE ATTO che con determinazione n. 93 del 01.09.2021 il Segretario Comunale ha individuato il 

RUP nella dott.ssa Anna RAMONI ed il collaboratore nel Geom. Antonio GAMBA. 
 

7) DI ATTESTARE che al progetto è stato attribuito il Codice CUP D87H21001500005. 
 

8) DI ATTESTARE che alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 8889524B43. 
 

9) DI DARE COMUNICAZIONE dell’approvazione della presente ai soggetti interessati, nonché al 
Direttore dei Lavori per la predisposizione degli atti conseguenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott.ssa Anna RAMONI 
 
 
 
 
 
 



 
********************************************************************** 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Import
o € 

                                                            

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                      
 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la regolarità dell’imputazione 
analitica. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 346 Registro Pubblicazioni 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicato all' Albo Pretorio del Comune di 
Pontboset per 15 giorni consecutivi dal 22/10/2021 al 05/11/2021. 
 
Pontboset, il 22/10/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  RAMONI ANNA 

 
 

********************************************************************** 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pontboset, il  22/10/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


